平成３０年１０月１５日

智頭町議会議長 谷口 雅人 様

議会広報常任委員長 都橋 一仁

委 員 派 遣 結 果 報 告 書

本委員会の調査事件について下記のとおり委員を派遣したので、智頭町議会会議規

則第７７条の規定により、下記のとおり報告します。

記

 １．期  日

平成３０年１０月９日（火）

 ２．場  所

東京都千代田区平河町２－７－４「シェーンバッハ・サボー」

３．内  容

平成３０年度町村議会広報研修会

４．目  的

議会活動に対する住民の関心と理解を深めることが求められている状況に鑑み、

町村議会広報実務担当者を対象とした研修会に参加し、議会広報の発展に資する。

５．派遣委員

  大藤克紀議員、高橋達也議員

６．概 要 等

 （１）読み手に伝わる文章の書き方

     講師：朝日新聞メディアプロダクション校閲事業部長 前田 安正 氏

【特に参考になった事項】

一般質問の誌面構成例２種類をもとに、見出し、行間、写真表現などの具

体的な事例により、読み手に伝わる手法が学べた。

（２）デザインの力で、もっと伝わる議会広報誌に

     講師：株式会社コンセント アートディレクター 筒井 美希 氏

【特に参考になった事項】

      読み手目線で考えるためのポイント

      ・人は、目にするものを必ずしも読んでいるとは限らない。

      ・興味を持つきっかけとなるキーワードを選び、強調する。

・必ずしも時系列通りに伝える必要はない。

・自分たちの言葉ではなく「読み手の言葉」を意識して語る。

（３）最優秀賞及び優秀賞（総合２位）作に見る光彩を放つ編集力

（第 32回町村議会広報全国コンクール審査会(平成 30年１月 15日)の受賞作から）

講師：グラフィックデザイナー 長岡 光弘 氏

ア）最優秀賞「お元気ですか寄居議会です」８４号 埼玉県寄居町
よりいまち

議会

【特に参考になった事項】

・予算審議過程で各議員の質疑内容をコンパクトに紹介している。

・紙面全体を通して多くの住民が写真で登場し、吹き出しからは生の

声が聞こえてきそうな編集がされている。

・視察報告で、①概要、②参考になったポイント、③分析・意見が記

 述され、成果が可視化されている。

イ）優秀賞「かわにし議会だより」１２９号 山形県川西町
まち

議会

【特に参考になった事項】

・情報の要旨を巧みに訴求し、問題意識の高い議会の様子が住民に

強く印象に残る編集がされている。

・紙面構成も、写真を上手に使い視覚化を考慮されている。

・紙面の全体を通して、メリハリを効かした編集と表現技術が高く、

住民の目を集める議会だよりとなっている。